7. *Probus et Florianus de imperio certant.* — Zozimus, pag. 662, narrata Taciti morte, quam violentam fuisse dicit, ait : « Hinc ad tumultum civilem res redierunt, aliis in Oriente Probum imperatorem diligentibus, aliis Romæ constitutis, Florianum. Ac Probus quidem obtinebat Syriam, et Phœnicen, et Palæstinam, et Ægyptum universam ; sitas vero a Cilicia regiones ad Italiam usque, Florianus. Eidem et transalpinae nationes parebant, Galli et Hispani cum insula Britannica : prætereaque omnis Africa cum Mauritania gentibus. Ambobus ad bellum instructis, Tarsum Florianus veniens, ibidem castra locanda statuit, victoria contra Scythas in Bosphoro semiimperfecta relicta. » Idem fere habet Zonaras in Amalibus. Uno itaque eodemque tempore per tres fere menses Florianus et Probus imperarunt.

8. *Florianus extinguitur.* — Quod recentes chronologi non animadvertentes, initium Probi in quinotum diem nonas Julii cum Onuphrio in Fastis, quem in digerendis per hæc tempora imperatorum annis passim secuti sunt, distulerunt ; licet revera vel a tempore mortis Taciti, vel a die, quo Roma a senatu imperator acclamatus est, deducendum sit, Verum est, Vopiscum in Probo, cap. n, scribere, *Probum Romæ acclamatum imperatorem esse tertio nonas Februarias.* Sed locum mendosum in omni sententia affirmandum. Nam si ducentos, quibus Tacitus imperavit dies, a xxv Septembris anni elapsi, ut fieri debet, incipias, pervenies ad diem xiii Aprilis presentis anni. Dein, ut ejus mortis nuntium Romam perferri potuerit, quindecim circiter dies elapsi fuerint. Sicut possibile non fuit, ut *tertio nonas Februarias* Taciti mors, qua in Cappadocia, vel in Cilicia configit, provinciis scilicet ab urbe Romana dissilis, in ea scribi potuerit. Quare locus ille Vopisci sine dubio depravatus.

9. *Interitus Floriani imp.* — Tacito itaque die decima tertia mensis Aprilis extincto, *Probus* in Illyricum, ut docet Victor de Caesaribus, et *Florianus* Romæ imperatores dicti, qui uno eodemque tempore in diversis orbis Romani partibus simul regnarunt, donec « Florianus apud Tarsum ab suis interfectus, » inquit Victor de Caesaribus, et confirmant Vopiscus

in Floriano, et Zozimus, vel « incisus a semetipso venis effuso sanguine » consumitur, ut ait Victor in Epitome. Sed non ante currentis anni aestatem; Zozimus enim, pag. 663, de Floriano scribit: « Cum in aestate ad Tarsum aestus existeret, qui erant a partibus Floriani milites caloribus insueti, quod major esset illius exercitus pars ex Europa gravem in morbum incidebant. » Et postea ejus interitum narrat. Imperavit dies sexaginta, ut habet Victor in Epitome, aut veritas, « duobus mensibus et diebus viginti, » ut profert Eutropius, vel diebus LXIV, ut habet Cassio-

dorus, vel denique diebus LXXXIX, ut legitur in Chronico Eusebii. Quo pacto usque ad aestatem currentis anni vitam producere potuit. Eliminandas itaque recentiorum chronologorum error existimantium, duos vel tres menses, quibus Florianus imperavit, Probi imperium antecessisse. Huiusque annos a Floriani morte aspiciendos esse, cum revera in eodemque tempore regnaverit, et sequentium imperatorum tempora labefactari necesse sit; si Probi initium a morte Tacili non deducatur.

EUTYCHIANI ANNUS 4. — CHRISTI 278.

1. *Occiso Aureliano, Tacitus imperium adit.* — Sequens vero annus Domini ducentesimus septuagesimus octavus adscribitur Fastis Probo et Palerno secundum consulibus a Cassiodoro apte graecis indiciis; apud Vopiscum vero ex Actis senatus ponitur Velius Cornificius Gordianus consul, sed suffectus, rogans Patrum sententias. Conligit hoc ipso anno, quo auspiciatus est Aurelianus septimam tribuniciam potestatem, totidem agens annos imperii; ut a suis occideretur in Thracia. Quo modo autem id acciderit, Flavius Vopiscus ¹ narrat his verbis:

2. « Aurelianus (quod negari non potest) severus, truculentus, sanguinarius fuit princeps; hic cum eo usque severitatem tendisset, ut et filiam sororis occideret non magna neque satis idonea causa; jam primum in odium suorum venit. Incidit autem (ut res se fataliter agunt) ut Mestem quemdam, quem pro notario secretorum habuit, libertum (ut quidam dicunt) summ. infensorem sibi minando redderet, quod nescio quid de quodam suspensus esset. Mestens, qui sciret Aurelianium neque frustra minari solere, neque si minaretur, ignoscere; breve nomen conscripsit, mixtis iis quibus Aurelianus vere irascebatur, cum iis de quibus nihil asperum cogitabat, addito etiam suo nomine, quo magis fidem faceret ingesta sollicitudinis; ac breve legit singulis, quorum nomina continebat; addens disposuisset Aurelianium eos omnes occidere; illos vero deberet suae vitae, si viri sunt subvenire. Hi cum exarsissent timore, qui merebantur offensam, dolore v. miscentes beneficiis atque officiis quibus Aurelianus videbatur ingratus; in supradicto loco (inter Byzantium et Heracleam) iter facientem principem subito adorati, interemerunt. » Hucusque Vopiscus de nece Aureliani,

in sanguinis christiani unctionem, ab infenso illi accepta numine, Orosius ² autem de ea sic: « Fulmen ante eum magno pavore circumstantium ruit, ac non nullo post in itinere occisus est. » Haec ipse, ex Eusebio tamen Chronico.

3. In Actis quoque S. Patrocli martyris haec de nece Aureliani imp. scripta habentur in fine ³: « Post non multum temporis (a nece martyris) persecutio conquevit. Nam ipse qui hanc concitaverat imperator, dum iter faceret, denso stipatus agmine, fulminis ante se vehementissimi terrorem sentiens, obstupuit. Deinde praemisso hoc infausto omine, in eodem itinere a suis interemptus est. Et qui paulo ante putabat se divini nominis gloriam inter homines extinguere posse; nomen, familiam, vitam, ipsamque salutis spem perdidit, quae credentes in Christum nec in morte reliquit. » Haec auctor de miserando interitu hostis immanissimi Christianae religionis. Post Patrocli vero necem, de ejus sepultura atque memoria haec in eisdem Actis habentur de martyrum cultu venerande antiquitatis vestigia: « Tunc Eusebius edificavit super corpus sancti viri parvam parvam facultate ecclesiam; ibique juxta corpus sanctum sibi etiam sepulturam poposcerat affuturam; ut confessor Domini vicinus esse mereretur sanctissimo martyri. » Haec ibi post prolixam narrationem agonis ab eodem Patroclo gloriosissime consummati.

4. Sed ad Aurelianium redeamus; deest enim finis ejus ad ante actae vitae mores accommodato prosepui epitaphio, eo nimirum, quo magnus Constantinus imp. cum in Christianorum persecutores inebitur, in Aurelianium haec adlit ³: « Tu etiam, Aureliane, omnium scelerum incentivum, cum in

¹ Oros. lib. VII, c. 23. — ² Apud Sur. tom. 1. die 21 Juniana. —

³ Const. oral. ad S. Oct. c. 24.

¹ Flav. Vopisc. in Aureliano.

Thraciam quasi aperto Marte et insanæ mentis impetu lereberis; in media viâ casus, orbitas in viâ impressas impio cruore complexisti. » Hæc ipse. De die autem quo ejus obitus contigit; cum constet, auctore Vopisco, Tacitum ejus successorem creatum esse septimo kal. Octobris, vacasse imperium sex mensibus; dicendum est, eum occisum esse septimo kalendas Aprilis. Mense Januarii, cum dicat Vopiscus milites retulisse in senatum de imperatore eligendo, senatum et de re primo convenisse tertio nonas Februarii. Sicque colligas non sex aut septem menses tantum, ut ipse et Victor asserunt, sed octo menses integros.

5. « Occiso severissimo principe, inquit Vopi-

scus¹, de imperatore deligendo exercitus retulit ad senatum; idcirco quod nullum de iis faciendum putabat, qui tam bonum principem occiderant. Verum senatus hanc eandem delectionem in exercitum refudit; sciens non libenter jam milites recipere imperatores eos quos senatus elegerit. Denique id tertio factum est; ita ut per sex menses imperatorem Romanus orbis non habuerit; omnesque judices ii permanent, quos aut senatus, aut Aurelianus elegerat. » Denique ex senatusconsulto Tacitus, qui jam cum Placidiano gesserat consulatum, creatus est imperator septimo kalendas Octobris; quod tradit Vopiscus, dum pluribus ejus electionem recenset.

¹ Vopisc. in Aurel.

Anno periodi Græco-Romana 5770. — Olymp. 264. an. 1. — Urb. cond. 1030. — Jesu Christi 277. secundum Baronium 278.
— Eutychiani papa 3. — Probi imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 4 et seqq. Coss. *M. Aurelius Probus Aug.*, et *M. Aurelius Paulinus*, ut liquet ex egregia inscriptione a card. Norisio in Cenotaphiis Pisanis, pag. 325, recitata, quæ dicitur: *DEO. III. NOX. IUL. D. N. M. AVR. PROBO AVG. ET M. AVR. PAULINO COSS.* Ex qua intelligimus, Probum, postquam imperator fuit, consulatum primum gessisse, quod negavit Baronius; eumque consulem ordinarium fuisse, quod negavit Omphrius: hoc enim tempore publica monumenta solis consulum ordinariorum nominibus obsignabantur. Habemus etiam, inquit card. Norisius, prænomen ac familiam Paulini consulis, quæ hætenus latere. Hunc consulatum jam idem cardinalis eruditissimus in Pærogo de votis decimalibus, cap. 6., adstruxerat rescripto ejusdem imperatoris, seu lege 2 Codicis Justiniani *De revocand. donat. P. P. III non. Maii Sirmii, Probo Aug. et Paulino coss.*, et in Fastis Græcis tam Theonis quam Heraclii legitur: *ἠγροῦς πελαγονος καὶ Παυλίνος*, id est, *Probus Augustus et Paulinus*. Quare miror, Omphrium hunc consulatum tanquam suffectum prætermisisse; cum consules tam in Codice Justiniano, quam Theodosiano memoratos ordinarios fuisse, certissimum haberi debeat.